

Số: /KH-UBND

Ký Phú, ngày tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022
trên địa bàn xã Ký Phú

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ về rà soát, đánh giá TTHC trên địa bàn huyện Đại Từ năm 2022. UBND xã Ký Phú ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2022 trên địa bàn xã Ký Phú như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Rà soát, đánh giá TTHC đang áp dụng để kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc huỷ bỏ TTHC, quy định hành chính có liên quan không cần thiết, không phù hợp, không đáp ứng yêu cầu nguyên tắc về quy định và thực hiện TTHC; cắt giảm chi phí thực hiện TTHC cho người dân và doanh nghiệp khi thực hiện TTHC.

2. Yêu cầu

Công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính, tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính được thực hiện đầy đủ công khai, minh bạch, theo đúng trình tự, thủ tục quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát TTHC; Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát TTHC.

Các ban ngành đoàn thể, cán bộ, công chức của xã, chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ của mình theo quy định của pháp luật, theo các nhiệm vụ cụ thể tại kế hoạch này và đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với văn phòng UBND, công chức rà soát đánh giá thủ tục hành chính của xã.

Kịp thời chấn chỉnh những hành vi vi phạm của cán bộ công chức trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Rà soát chung

1.1. Phạm vi

Thực hiện rà soát các quy định, TTHC về các lĩnh vực quản lý thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã theo quy định; lựa chọn rà soát các TTHC, quy định liên quan có phát sinh nhiều vướng mắc, bất cập trong quá trình giải quyết.

Việc đánh giá TTHC đã rà soát cần quy định rõ các chỉ tiêu định lượng cụ thể, kết quả sản phẩm tỷ lệ cắt giảm số lượng TTHC, cắt giảm chi phí tuân thủ TTHC, giảm thời gian thực hiện TTHC.

1.2. Thời gian rà soát

Rà soát thường xuyên.

1.3. Sản phẩm rà soát, đánh giá: Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá TTHC năm 2021 của đơn vị.

2. Rà soát theo chỉ đạo của UBND huyện

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ về rà soát, đánh giá TTHC trên địa bàn huyện Đại Từ năm 2022.

Thời gian thực hiện rà soát: Bắt đầu từ tháng 02/2022 đến 01/5/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của công chức Tư pháp – Hộ tịch

Tham mưu xây dựng kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021 trên địa bàn xã; phối hợp với công chức Văn phòng - Thống kê triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch.

2. Trách nhiệm của công chức Văn phòng – Thống kê

Tổ chức thực hiện rà soát, đánh giá thủ tục hành chính bảo đảm đúng quy trình theo quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát TTHC và Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát TTHC.

Báo cáo kết quả rà soát gửi về Văn phòng HĐND&UBND huyện trước ngày 15/5/2022, hồ sơ bao gồm: Báo cáo, biểu mẫu rà soát, tính toán chi phí tuân thủ TTHC, phương án đề xuất đơn giản hoá TTHC (các biểu mẫu rà soát theo Thông tư 02/2017/TT-VPCP).

3. Trách nhiệm của công chức Kế toán – tài chính

Tham mưu với UBND xã cấp kinh phí để thực hiện kế hoạch bảo đảm đúng thời gian, tiến độ theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn xã Ký Phú./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Các ban, ngành có liên quan;
- Lưu: VP, TP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lỗ Thanh Hiệp

